Al-‘Aşqalānī Abū Fadhl Aḥmad bin ‘Alī bin Muḥammad bin Aḥmad bin Ḥajar, *Fath al-Bārī*

bi Syarh Şaḥīḥ al-Bukhārī, Kairo: Dār al-Rayyān li al-Turās, 1990.

Al-Munzirī, Ḥāfiż, *Mukhtaşar Şaḥīḥ Muslim, Tahqīq: Muḥammad Nāş al-Dīn al-Bānī,*

Wizārah alAwqāf wa al-Syuūni alIslāmiyyah al-Turās al-Islāmī, 1399 H/1979 M.

Al-Nawāwī, Riyāḍ al-Şālihīn min Kalām Sayyid al-Mursalīn, Kairo: Dār Ibn al-Jauzī, 2006.

Al-Nawāwī, Ibn Syaraf, *Taqrīb ‘Ulūm al-Ḥadīs (dengan catatan kaki Tadrīb al-Rāwī)*, Al-Madīnah: al-Maktabah al-‘Ilmiyyah, 1972.

Al-Naisabūrī, Abu al-Husain Muslim bin al-Hajjāj al-Qusyairī, *Şaḥīḥ Muslim, Bairūt: Dār al-*

Fikr, 1988. Al-Qathathan, Manna', Pengantar Studi Ilmu Hadis, Terj. Mifdhol Abdurrahman, Cet. VII, Jakarta: Pustaka Al-Kautsar, 2013.

Al-Qudhāt, Syaraf, 'Ilm Mukhtalaf alḤadīs; Ushuluhū wa Qawā'iduhū, Amman: al-Jami'ah alUrduniyyah, 2001.

Al-Sausuwah, 'Abd al-Majīd Muhammad Ismā'il, Manhaj alTaufiq wa al-Tarjīh bain

alMukhtalaf al-Ḥadīs wa Aṣaruhū fi Fiqh al-Islāmī, Kairo: Jāmi'ah alQāhirah, 1992.

Al-Sib'ī, Musthafā, Al-Sunnah wa Makānuhā fi al-Tasyri al-Islāmī, Bairūt: Dār al-Warrāq, 1419H/ 1998

M. Al-Syāfi'i, al-Risālah, Bairūt: Dar alKutub al-'Ilmiyyah, t.t.

Al-Ṭahāwī, Syarh Musykil al-Aṣār, Bairut: Dār Kutub al Ilmiyyah, 1995.

Al-Zaḥrānī, Muhammad bin Maṭar, Taḍīn al-Sunnah al-Nabawiyyah Nawyatuhu wa

Tathawwuruhū min al-Qarn al-Awwal ila Nihāyah alQarn al-Tāsi' al-Hijrī, al.

Madīnah al-Nabawiyyah: Dār al-Khudlairī, 1419 H/1998 M. Bairūm, 'Abd al-Majīd,

Ikhtilāf Riwayāt al-Ḥadīs wa Aṣaruhū fi Ikhtilāf al-Fuqahā, Amman: alJāmi'ah al-

Urduniyyah, 1990.

- Gufron, Muhammad, *Ulumul Hadis Praktis dan Mudah*, Yogyakarta: Teras, 2013.
- Hafizhi, Hakimah, *Mukhtalaf al-Hadīṣ, al-Jazāir:Wazarah al-Ta’līm al- ‘Alī*, 2010.
- Ibn Taymiyyah, Taqī al-Dīn, ‘*Ilm alHadīṣ*, Bairūt: Dār al-Kutub alIlmiyyah, 1409 H/1989
- M. Ismāīl, Abū ‘Abdillāh Muḥammad, *Ṣaḥīḥ al-Bukhārī*, Istanbul:1113 H/1992 M.
- Juned, Daniel, *Ilmu Hadis: Paradigma Baru dan Rekonstruksi Ilmu Hadīṣ*, Jakarta; Erlangga, 2010.
- Malūf, Lois, *al-Munjid fī al-Lughah wa all’lām*, Bairut: Dār al-Masyriq, 1982.